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Abstract 

Sweden is currently facing a paradigm shift in its security policy as it has applied for 

membership in the military alliance NATO. According to the current government, Swedish 

NATO membership is the best way to safeguard Sweden in light of Russia's invasion of 

Ukraine. Previous research indicates a connection between trust and risk perceptions, as well 

as a difference in risk perceptions between men and women. Trust in governmental institutions 

also becomes central during crises and disasters. The theoretical framework of this study draws 

on Ulrich Beck's theories of the risk society and cosmopolitanism, Anthony Giddens' concept 

of trust in expert systems, and a socialization theory of gender by Davidson and Freudenburg. 

The purpose of this pilot study is to examine how students' trust in governmental institutions 

influences their risk perceptions regarding NATO membership. Furthermore, the aim is to 

investigate whether the relationship between trust in governmental institutions and risk 

perceptions is influenced by factors such as attitudes towards NATO and gender, and whether 

there are differences in risk perceptions between men and women regarding NATO 

membership. This study uses a quantitative method in the form of surveys to address the 

research questions. The sample for the study consists of the group "They call us students" on 

Facebook and a discussion forum for all students enrolled in the bachelor's program in Social 

Analysis. Data from the survey were analyzed through means comparison, correlation, and 

regression analyses. The results of the study indicate that a high trust in governmental 

institutions leads students to perceive fewer risks associated with NATO membership. Women 

also tend to perceive more risks with NATO membership, and a positive attitude towards 

NATO results in fewer perceived risks with NATO membership. This pilot study has 

demonstrated the relevance of investigating the relationship between trust in governmental 

institutions and risk perceptions regarding NATO membership. It would also be interesting for 

future research to examine other factors that influence individuals' risk perceptions, such as 

social class and ethnicity. 

Keywords: NATO, risk perceptions, trust in expert systems, the risk society and gender 



 

 

Sammanfattning 

Sverige står just nu inför ett paradigmskifte i den svenska säkerhetspolitiken då Sverige har 

ansökt om ett medlemskap i militäralliansen Nato. Enligt den nuvarande regeringen är ett 

svenskt Natomedlemskap det bästa sättet att värna Sverige efter Rysslands invasion av Ukraina. 

Tidigare forskning visar att det finns ett samband mellan tillit och riskuppfattningar samt att det 

finns en skillnad i mäns och kvinnors riskuppfattningar. Tillit till statliga institutioner blir också 

centralt under kriser och katastrofer. Studiens teoretiska referensram utgår från Ulrich Becks 

teorier om risksamhället samt kosmopolitism, Anthony Giddens begreppet om tilliten till 

expertsystem och en socialisationsteori om genus av Davidson och Freudenburg. Syftet med 

denna pilotstudie är att undersöka hur studenters tillit till statliga institutioner påverkar deras 

riskuppfattning gällande ett Natomedlemskap. Vidare är syftet att undersöka om sambandet 

mellan tillit till statliga institutioner och riskuppfattningar påverkas av faktorerna inställning till 

Nato och kön samt om det skiljer sig i män och kvinnors riskuppfattningar gällande ett 

Natomedlemskap. I denna studie används kvantitativ metod i form av enkätundersökningar för 

att besvara studiens frågeställningar. Studiens urval består av gruppen “Dom kallar oss 

studenter” på Facebook samt ett diskussionsforum för alla som läser kandidatprogrammet för 

samhällsanalys. Data från undersökningen analyserades genom medelvärdesjämförelse, 

korrelation och regressionsanalyser. Resultat från studien visar att en hög tillit till statliga 

institutioner leder till att studenter upplever mindre risker med ett Natomedlemskap. Kvinnor 

tenderar även att uppleva mer risker med ett Natomedlemskap samt att en positiv inställning till 

Nato leder till mindre upplevda risker med ett Natomedlemskap. Denna pilotstudie har visat 

relevansen att undersöka förhållandet mellan tillit till statliga institutioner och riskuppfattningar 

med ett Natomedlemskap. Det skulle även vara intressant för vidare forskning att undersöka 

andra faktorer som påverkar individers riskuppfattningar såsom klass och etnicitet. 

 

Nyckelord: Nato, riskuppfattningar, tillit till expertsystem, risksamhället och kön  
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1 Inledning 
 
I dagens samhälle möts individer av stora samhällsrisker som pandemin, klimatkrisen och kriget 

i Ukraina där inte bara individer i specifika nationer påverkas, utan även hela 

världsbefolkningen. Dessa samhällsfaror bekräftar riskernas oförutsägbara karaktär och framför 

allt behovet av att förutse de stora samhällsriskerna som finns och de samhällsriskerna som kan 

uppstå i framtiden (Gavrila & Cilento 2022, s. 997). Det är högst aktuellt att samhällen börjar 

anpassa sina institutioner till en strategi för att kunna göra samhället resilient mot kriser. Istället 

för det nationella synsättet som har fokus på nationen och dess huvudsakliga verksamhet, bör 

ett kosmopolitiskt synsätt användas som är baserad på en förståelse av nationella problem inom 

ett globalt perspektiv som delas med andra stater (Gavrila & Cilento, 2022, s.993). 

 

Sverige står just nu inför ett paradigmskifte i den svenska säkerhetspolitiken då Sverige har 

ansökt om ett medlemskap i militäralliansen Nato (Knutson, 2023, 18 januari). Oppositionen 

mot det svenska Natomedlemskapet och de svenska medborgarna har ändrat sin åsikt från det 

negativa till det positiva, Jenny Adenstam menar att det är ett historiskt snabbt skifte 

(Nordström, 2023, 18 maj). I det sköra säkerhetspolitiska läget som Sverige befinner sig i finns 

det möjlighet att undersöka hur tilliten till statliga institutioner påverkar riskuppfattningarna 

hos individer, för att se hur staten ska kunna fatta beslut som uppfyller behov för att hantera 

framtidsorienterade samhällsrisker på ett effektivt sätt. Tillit till expertsystemen är viktigt för 

samhällets normala funktion då den tillåter ett samhälle som är uppbyggt på en bred 

arbetsfördelning med snäva yrkesprofessioner (Giddens, 1999). Samtidigt som tilliten till 

expertsystem är viktig, bidrar den även till ett sårbart läge för samhället då individens tillit kan 

minska om experter tar fel beslut (Giddens, 1999). En målgrupp som särskilt drabbas i 

framtiden av detta säkerhetspolitiska beslut kan vara studenter. Med tanke på att studenter 

inskaffar sig kunskap och expertis inom olika områden, representerar studenter en grupp som i 

framtiden är en del av samhällets expertsystem. Detta gör att deras insikt om risker och 

uppfattningar om säkerhetspolitik blir särskilt intressant att studera. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hur studenters tillit till statliga institutioner påverkar 

deras riskuppfattningar gällande ett svenskt Natomedlemskap, vidare undersöks om 

studenternas kön och inställning till ett Natomedlemskap påverkar sambandet. 

 
- Hur påverkar studenters tillit till statliga institutioner deras riskuppfattningar kring ett 

svenskt Natomedlemskap?  

- Hur påverkas sambandet mellan tillit till statliga institutioner och riskuppfattningar med 

ett svenskt Natomedlemskap när man kontrollerar för studenters kön och inställning till 

ett Natomedlemskap? 

- Finns det skillnader i män och kvinnors riskuppfattningar kring Sveriges potentiella 

Natomedlemskap? 

 

1.2 Disposition 
 
Denna uppsats består av 7 olika kapitel. Efter inledningen framförs tidigare forskning i tre olika 

teman: tillit kopplat till riskuppfattningar, riskuppfattningar mellan könen samt tillit till statliga 

institutioner. Den teoretiska referensramen utgörs av Anthony Giddens begrepp tillit till 

expertsystem, Ulrichs Becks teorier om risksamhället, kosmopolitism och en socialisationsteori 

gällande genus från Davidson och Freudenburg. Därefter presenteras en redovisning av studiens 

metod som består av studiens tillvägagångssätt gällande datainsamlingsmetod, analys och 

variabelberskrivning. Efter det presenteras studiens resultat. Efter resultatet presenteras 

analysen där varje frågeställning analyseras med hjälp av tidigare forskning, teori och den 

insamlade empirin. Studiens resultat avslutas med slutsatser utifrån analysen, en diskussion 

samt möjligheter till vidare forskning.  
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2. Tidigare forskning  
 
I detta avsnitt presenteras vetenskapliga artiklar som är relevanta för studiens syfte. För att hitta 

relevanta studier användes databaser som Sociological Abstracts, Taylor & Francis online samt 

Risk Analysis journal. Totalt användes 10 vetenskapliga studier.  

 

Vi har valt att presentera tidigare forskning i tre teman som är relevanta för studiens syfte och 

frågeställningar. De tre teman inom den tidigare forskningen är: tillit kopplat till 

riskuppfattningar, riskuppfattningar mellan könen och tillit till statliga institutioner. Kapitlet 

avslutas med en sammanfattning av den tidigare forskningen samt studiens bidrag till 

forskningsområdet.  

 
2.1 Tillit kopplat till riskuppfattningar 
 
Sambandet mellan tillit och riskuppfattningar har studerats tidigare och visar att tillit har en 

negativ inverkan på olika typer av riskuppfattningar (Shao & Feng, 2020; Siegrist, Gutscher & 

Earle, 2005; Garritzmanng m.fl., 2021; Viklund, 2003). Det innebär att en högre grad av tillit 

leder till att individer upplever risker i en mindre utsträckning. Shao och Feng (2020, s.2) 

utförde en regressionsanalys för att studera hur tillit till politiska ledare påverkar 

riskuppfattningar kring covid-19. Resultatet visade att i USA har tillit och allmänt förtroende 

till politiska ledare en negativ inverkan på riskuppfattningar kring miljö- och hälsorisker. Den 

negativa inverkan innebär att allmänt högt förtroende leder till att individen upplever risker i en 

mindre utsträckning (Shao & Feng, 2020, s.5).  

 

Andra studier visar att det inte bara är tillit och förtroende till politiska ledare som har en negativ 

inverkan på riskuppfattningar, utan även tillit och förtroende i generella drag. Siegrist m.fl. 

(2005) studie i Schweiz visar att en hög grad av tillit och allmänt förtroende ledde till att 

individerna upplevde risker i en mindre utsträckning, jämfört med en låg grad av tillit och 

förtroende. 

 

Förtroende och tillit till statliga institutioner har en betydelse för att påverka riskuppfattningar 

kring viktiga framtidsorienterade reformer i välfärden. Enligt Garritzmanng, Nieman och 

Busemeyers (2021, s.197) studie, har förtroende och tillit till statliga institutioner en förmåga 

att kunna minska de osäkerheter, risker och kostnader som uppstår av framtidsorienterade 

reformer. De visar att medborgare med högt politiskt förtroende och nöjdhet till statliga 
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institutioner ökar medborgarnas stöd för framtidsorienterade reformer, särskilt när dessa 

reformer innebär politiska avvägningar (Garritzmanng m.fl., 2021, s.214). 

 

Viklund (2003) visar att tillit kan vara ett inslag i modeller som förklarar riskuppfattning, men 

det är inte lika kraftfullt som det ofta hävdas i riskuppfattningslitteraturen. Viklund undersökte 

data från Sverige, Spanien, Storbritannien and Frankrike och jämförde ländernas samband 

mellan tillit och riskuppfattningar (Viklund, 2003, s.727). Även om allmänt förtroende var en 

betydande källa till variationen i upplevd risk mellan länder, förblev den mesta variationen 

oförklarad. Viklund (2003, s.737) menar att det är möjligt att sambandet mellan tillit och 

riskuppfattning var svagare i Frankrike och Spanien eftersom i dessa länder hade 

respondenterna en högre självmedvetenhet om risker än i Sverige och Storbritannien. 

 

Den sociala tilliten, vilket menas med den tilliten som individen har till sina medmänniskor, har 

ett samband med riskuppfattningar enligt tidigare forskning (Siegrist m.fl., 2005; Shao & Feng, 

2020; Viklund, 2003; Garritzmanng m.fl., 2021). Social tillit har ett negativt samband med 

riskuppfattningar, vilket innebär att en hög social tillit leder till att individen upplever risker i 

en mindre utsträckning. Däremot har en studie i Kina visat att social tillit inte var korrelerad 

med riskuppfattning, där författarna förmodade att social tillit skulle bidra till samarbete mellan 

individer under och efter kriser. Ingen av studiens tillitsvariabler var signifikanta med upplevda 

hälsohot (Liang Ma & Christensen, 2019). 

 

2.2 Riskuppfattningar mellan könen  
 
Tidigare forskning hänvisar även till andra faktorer som påverkar riskuppfattningar såsom kön, 

etnicitet och ålder. Shao och Feng (2020) visar i sin studie att latinamerikaner upplever mer 

risker än icke-latinamerikaner. Ålder har visat sig ha en positiv korrelation med 

riskuppfattningar (Siegrist m.fl., 2005; Shao & Feng, 2020; Ma & Christensen, 2019). 

Dessutom visar ett flertal studier att kvinnor i högre grad upplever risker i jämförelse med män 

(Siegrist m.fl., 2005; Shao & Feng, 2020; Ma & Christensen, 2019). 

 

Gustafson (1998) förklarar i sin studie hur genusteori kan vara ett ramverk för förståelsen om 

män och kvinnors syn på risker. I studien visar Gustafson en översikt av kvantitativa studier 

som mäter män och kvinnors riskuppfattningar och visar att män generellt visar mindre oro för 

alla studerade risker (Gustafson, 1998, s.806). Skillnaderna är inte stora men de är systematiska. 
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Män och kvinnor oroar sig därför för samma risker men kvinnor är mer oroliga. Gustafson 

(1998) refererar till Jakobsen och Karlssons kvalitativa studie om vilka risker som människor 

oroar sig för. Å ena sidan uttrycker kvinnor mer oro om risker gällande olyckor och risker att 

dö. Studien visar även att kvinnor var mer inriktade mot familj och uppfattade risker som hot 

mot personer som de hade en stark relation till. Å andra sidan oroar sig män för risker som har 

med arbetslivet att göra, exempelvis arbetslöshet och ekonomiska problem. Män visade inte 

heller lika stor oro gällande olycksrisker och fysiska risker allmänt. Detta ger en klar indikation 

på att män och kvinnor prioriterar riskerna annorlunda.    

 

Alsharawy, Spoon, Smith och Ball (2021) skriver i sin studie könsskillnader om 

riskuppfattningar och rädsla under COVID-19 pandemin. Författarna menar att kön, ålder och 

socioekonomisk status påverkar hur människor blir påverkade under katastrofer och kriser. 

Författarna skriver vidare att COVID- 19 pandemin inte är ett undantag. Undersökningar gjorda 

i USA, Kuba och Kina visar att kvinnor i högre utsträckning upplevde mer rädsla och oro under 

pandemin i jämförelse med männen. Resultatet som författarna kom fram till visade sig att 

stämma överens med hypotesen. Kvinnor visade högre nivåer av rädsla under pandemin i 

jämförelse med männen. Kvinnor rapporterade inte bara högre nivåer av rädsla under pandemin 

men också en högre tendens att uppleva negativa känslor under kriser i allmänhet, detta på 

grund av ogynnsamma ingripanden av exempelvis institutioner (Alsharawy m.fl., 2021, s.4–5).  

 

Major (1999) undersökte könsskillnader i kommunikativa beteende, riskuppfattning och 

beredskap gällande den potentiella jordbävningen i New Madrid. Studien visade att män hade 

större medvetenhet om risker än vad kvinnorna hade. Detta resultat menar Major (1999, s.329) 

sticker ut från den tidigare forskningen som visar motsatsen och menar att resultatet kan ha med 

den trygghet som kvinnorna känner till området som de bor i. Studien visar även att kvinnor 

var i högre grad förberedda inför jordbävningen än vad männen var. 

 
2.3 Tillit till statliga institutioner  
 
Nielsen och Lindvall (2021) undersöker tilliten till den svenska och den danska regeringen 

under coronapandemin. Sverige och Danmark hanterade pandemin annorlunda där Sverige blev 

kända eller snarare kritiserad för sin liberala hanteringsstrategi som gick ut på ett individuellt 

ansvar, medan den danska regeringen valde att stänga alla skolor under mars månad samt stänga 

gränserna. Nielsen och Lindvall (2021) valde att skapa tre unika enkätundersökningar under tre 
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olika tillfällen: mars, april och juni. Anledningen till detta var att författarna ville spåra 

förändringarna då dödsantalet i Sverige ökade drastiskt i jämförelse med Danmark under dessa 

tre månader. Nielsen och Lindvall (2021) hävdar att de danska respondenterna visade en högre 

grad av tillit till regeringen samt Folkhälsomyndigheten under corona-pandemin i jämförelse 

med de svenska respondenterna. Författarna menar även att en grundskillnad mellan länderna 

är höger-vänstern politiken. Nielsen och Lindvall (2021) menar att det var mer ideologisk 

polarisering i förtroendet för den svenska regeringen i jämförelse med den danska.  

 

En central del under en kris är tilliten medborgare har till regeringen och andra centrala 

institutioner. Esaiasson, Sohlberg, Ghersetti och Johansson (2021) studie baseras på en 

webbenkät panel och undersöker om hur coronapandemin har påverkat svenska medborgarnas 

tillit till institutioner. Esaiasson m.fl. (2021) menar att Sverige är ett kritiskt fall då regeringen 

hanterade pandemin på ett annorlunda sätt i jämförelse med andra länder i Europa och därför 

vill författarna undersöka tilliten bland medborgarna i början av pandemin samt när pandemin 

blev till en kris. Studiens resultat visade att den svenska regeringen fick ett ökat offentligt stöd 

av medborgarna samt att de svenska medborgarna hade starkare förtroende för statliga 

myndigheter i jämförelse med det mellanmänskliga förtroendet för okända andra. Vidare menar 

Esaiasson m.fl. (2021) att svenskarnas förtroende växte markant från pandemins inledande fas 

till den akuta fasen. 

 
2.4 Sammanfattning av den tidigare forskningen och studiens bidrag till området 
 
Sammanfattningsvis verkar en hög grad av tillit leda till att individer upplever risker i mindre 

utsträckning i de flesta länder som har studerats. Studierna visar att tillit i allmänhet såväl som 

politisk tillit påverkar riskuppfattningar på liknande sätt. Dessutom verkar tillit till politiker 

vara viktigt för att öka stödet för framtidsorienterade reformer. Med det sagt verkar tillit vara 

relevant för att förklara riskuppfattningar, men tillit kan inte förklara all variation av 

riskuppfattningar och därmed är andra variabler viktiga att ha i åtanke när riskuppfattningar ska 

undersökas. Den tidigare forskningen visar även på att kön är en faktor till upplevda risker. 

Kvinnor och män tenderar att oroa sig för samma risker, däremot upplever kvinnor oro i en 

högre utsträckning. Män och kvinnor tenderar även att prioritera risker annorlunda, forskningen 

visar att kvinnor oroar sig för olyckor medan män uttrycker oro gällande ekonomi. 

Avslutningsvis understryker forskningen att medborgarnas tillit till regeringen under kriser 

ökar. 
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Eftersom Natomedlemskapet har lett till en historisk oppositionsförändring, kan vår studie bidra 

till forskningsområdet genom att undersöka en unik situation. Denna situation ger en ny bild 

över hur tillit påverkar riskuppfattningar under en framtidsorienterad reform. Dessutom 

fokuserar studien på en population baserat på studenter på universitet vilket bidrar till en 

förståelse av hur säkerhetspolitiska reformer upplevs av en framtida generation av 

samhällsaktörer. 
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3 Teoretiskt ramverk 
 
Det teoretiska ramverket i denna studie tar avstamp i Ulrichs Beck teorier om risksamhället, 

kosmopolitism och Anthony Giddens teori om tilliten till expertsystem. Bortsett från riskteori 

används en socialisationsteori gällande genus som Davidsons och Freudenburgs har framställt 

i sin litteraturöversikt. Teorierna som används i studien är användbara för att förstå om 

studenternas tillit påverkar deras attityder och riskuppfattningar till Sveriges potentiella 

Natomedlemskap.  

  

3.1 Risksamhället 
 
Beck (1998) menar att risksamhället syftar på ett samhälle som präglas allt mer av att identifiera 

och hantera risker. Dessa risker är förknippade med moderniseringen och den tekniska 

utvecklingen. I ett risksamhälle är enligt Beck riskerna som individer och samhället står inför 

mer oförutsägbara och mer komplexa än förr och präglas ofta av en global karaktär. Beck (1998) 

menar att moderniseringen avser den teknologiska utvecklingen, förändringar i arbete, 

organisation och relationer. Detta har lett till att det traditionella tillvägagångssättet att agera 

och tänka har försvunnit. Moderniseringsprocessen har enligt Beck blivit reflexiv. Reflexivitet 

är ett begrepp som kombinerar begreppen reflektion och reflex och Beck (1998) menar att 

individer måste kontinuerligt anpassa sig för hanterandet av risker i olika situationer. Han 

hävdar också att användningen av den nya teknologin överskuggar frågorna kring hur samhället 

politiskt hanterar risker som förekommer i det moderna samhället (Beck, 1998, s.29–30). Beck 

beskriver även att experter och massmedia har en nyckelroll i hur riskerna definieras. 

Modernitetens följder har lett till att nya risker har skapats som påverkar både människan och 

naturen men att dessa risker är osynliga. De baseras på kausala tolkningar och kunskapen om 

dem. Därmed kan kunskapen enligt Beck förstoras eller förminskas och därför får experter samt 

massmedia en viktig roll i hur risker definieras (Beck, 1998, s.33–34). Skillnaden mellan 

risksamhället och industrisamhället är enligt Beck (1998) den ökade graden av reflexivitet över 

faror och olyckor. 

 

Giddens menar att risk är centralt i samhället eftersom samhället rör sig mot en mer osäker 

framtid som präglas av risker. Giddens menar att både individer och experter tänker i termer av 

risk. Individer försöker ständigt förutse framtidens risker för att kunna försäkra sig om en säker 

terräng i framtiden (Giddens, 1999, s.136). I högmoderniteten har inte ödet den formella rollen 

som den en gång tidigare hade, utan högmoderniteten präglas istället av, som tidigare nämnt, 
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att ständigt beräkna och förutse framtidens risker (Giddens, 1999, s.133). Giddens förklarar 

vidare att det sociala livets karaktär leder till att ödestro och framtidens oförutsägbarhet ses som 

motsatser då ödet hävdar att framtiden är förutbestämd (Giddens, 1999, s. 134). 

 

3.2 Tillit till expertsystem 
 
Expertsystem är ett av de två system som Giddens kallar för abstrakta system. Expertsystem är 

den delen av de abstrakta systemen som innefattar kunskaper i form av teknisk expertis såväl 

som sociala relationer (Giddens, 1999, s.28). Dessa system kommer till uttryck i alla aspekter 

av det sociala livet under moderniteten. Olika typer av expertsystem som vi stöter på i vardagen 

kan vara teknologisk expertis i form av ingenjörer, vetenskapsmän, ingenjörer eller som sociala 

relationer i form av läkare, terapeuter, eller rådgivare. Denna sorts expertis finns i alla aspekter 

av det moderna samhället (Giddens, 1996, s.34). Från bilen som vi åker till trappan i trapphuset 

som vi går i, litar vi på att de fungerar som de ska utan att känna någon oro för att till exempel 

att trappan ska rasa eller att bilen ska falla isär (Giddens, 1996, s.35).  Dessa expertsystem är, 

enligt Giddens, en följd av den ökande arbetsdelningen i samhället då allt fler individer skaffar 

sig expertis inom snäva arbetsområden. Expertsystem är därav väsentliga för samhällets 

funktion eftersom i senmoderniteten blir det problematiskt att samma individ byter 

arbetsområde till något helt annat. Till exempel är det osannolikt att en maskiningenjör byter 

arbetsområde med en hjärnkirurg (Giddens, 1999, s.170). Därav är expertsystem beroende av 

tillit från samhällsaktörerna för att systemen ska kunna bibehålla sin samhällsfunktion och inte 

ifrågasättas (Giddens 1999, s.29).  

 

Tillit enligt Giddens kan förstås som ett förtroende till någon egenskap eller någons attribut är 

sann (Giddens, 1996, s.36) Denna tillit är associerad med risk då tilliten minskar de faror som 

samhället kan utsättas för. Även om individen är medveten om de risker som finns, accepteras 

riskerna på grund av tillit. Graden av accepterad risk för att individer ska upprätthålla sin tillit 

varierar med sammanhanget (Giddens, 1996, s.41). Giddens beskriver i sin bok Modernitetens 

följder att det finns två olika sorters trovärdigheter. Det finns den sortens trovärdighet som 

uppkommer mellan individer som känner varandra väl och har byggt upp en trovärdighet 

sinsemellan. Sådan trovärdighet kan ha uppstått från kontinuerliga sociala interaktioner mellan 

individerna. Sedan finns det den andra sorten av trovärdighet som har en annan karaktär, 

nämligen trovärdighet till de abstrakta systemen (Giddens, 1996, s.84). Giddens skriver att ”de 
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moderna institutionernas natur på djupet är bunden till de mekanismer som rör tilliten till 

abstrakta system, i synnerhet expertsystem” (a.a.). tillit till expertsystem, är något som 

framkommer rutinartat i dagliga sysslorna som individer utför och förstärks i vardagslivet 

snarare än att det är en passiv legitimering (Giddens, 1996, s.89). Tilliten till expertsystem har 

benägenhet att vara starkt påverkade av erfarenheter av expertsystemen eller kunskap som 

sprids från massmedia eller andra typer av källor. Denna information kan leda till en viss 

skepticism gentemot experternas kunskap. Därav blir massmedia och dylikt en källa till 

expertsystemens sårbarhet (Giddens, 1996, s.90).  

 

Tillit till andra är ett ständigt psykologiskt behov eftersom andras pålitlighet skapar en trygghet 

och ett lugn hos individen (Giddens, 1996, s.96). Giddens talar om ontologisk trygghet som är 

tydligt kopplat till tillit och syftar till att genom rutiniserade sociala miljöer kan individen finna 

trygghet (Giddens, 1996, s.98). Den ontologiska tryggheten kan också riskera att skapa en stark 

reaktion om en oväntad situation uppstår, det kan i sin tur skapa vad Giddens kallar kognitiv 

och emotionell desorientering, vilket innebär att individens trygghet försvinner kommer 

individen riskera att uppleva existentiell ångest (Giddens, 1999, s.49). Giddens menar att 

individen inte kan gå runt med ständig medvetenhet om samhällets risker eftersom det då inte 

går att leva ett normalt liv (Giddens, 1996, s.92) därav krävs tillit och en känsla av trygghet 

(Giddens, 1999, s.51). 

3.3 Kosmopolitism 
 
Ulrich Beck skriver i sin bok World at risk att vardagslivet blir kosmopolitisk och menar att 

individer måste ge mening åt sina liv genom att bemöta andra människor som inte liknar dem 

själva (Beck, 2009, s.8). Ett begrepp som är myntad av Ulrich beck är ”Cosmopolitan moment” 

och begreppet beskriver den medvetna dynamiken i världsrisksamhället, att alla människor 

delar världen med varandra och detta kan inte uteslutas vare sig de gillar det eller inte (Beck, 

2009, s.56). Vidare skriver Beck om ”enforced cosmopolitanization” och menar att globala 

risker aktiverar och kopplar samman aktörer över gränserna även om dessa aktörer inte vill ha 

något med varandra att göra. Kosmopolitismen i världsrisksamhället leder till att vi blir 

uppmärksammade för den okontrollerade svagheten för något som drabbar oss i världen men 

samtidigt leder det till vi gör en omstart och övervinner dessa hinder, ett exempel på detta är 

coronapandemin där hela världen fick ställa om och anpassa sig för att reglera smittspridningen. 

Dessutom menar Ulrich Beck att människan i risksamhället har ett kosmopolitiskt sätt att se. 
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Kriser och faror ger människan en förståelse om att alla är påverkade av de globala farorna som 

sker. Utifrån Becks perspektiv menar han att kosmopolitism har både en deskriptiv och en 

normativ mening. Beck hävdar för det första att den deskriptiva meningen av kosmopolitism 

förklarar utvecklandet av ett globalt samhälle där alla nationer är inblandade i 

världsrisksamhället, för det andra att den normativa meningen av kosmopolitism syftar på en 

positiv utveckling av mer social rättvisa samt demokrati i det globala samhället. Beck påpekar 

även att principer och ledtrådar blir mer synliga beroende på vilken typ av kosmopolitisk tanke 

och handlingar som anses vara möjliga (Beck, 2009, s.57). Ett exempel på detta kan vara 

klimatförändringarna som påverkar hela världen där internationella samarbeten är viktiga för 

att synliggöra åtgärder för att hantera krisen. 

 
3.4 Socialisationsteori gällande genus 
 
I Davidsons och Freudenburgs översikt av socialisationsteori kopplat till genus lyfts teorier om 

att bildandet av könsroller sker tidigt i barndomen (1996). En relationell och samhällsorienterad 

process där flickor identifieras med sin mor i tidig ålder, medan pojkar antar en mer 

kontrollerande roll från sin far. Eftersom flickor inte identifierar sig med en alternativ förebild 

i processen att definiera sig själva fortsätter att identifiera sig med sin mor. Därav är de inte lika 

benägna att utveckla en distinktion mellan sig själva som individer och omvärlden (a.a.). 

Davidsons och Freudenburgs samling av litteratur antyder att när barnen växer kan pojkar 

objektifiera och kontrollera sin miljö och definiera sig själv som separat från världen omkring 

dem. Medan flickor definierar sig själv i relation till omvärlden, eller som en del av en 

gemenskap, i en subjektiv miljö.  

 

Davidson och Freudenburg hävdar att socialisationen har en viktig funktion i att forma 

individers riskuppfattningar, där traditionella könsroller är en faktor som bidrar till mäns och 

kvinnors riskuppfattningar. Män har traditionellt sett antagit rollen som den ekonomiska 

försörjaren, därför upplever män risker gällande ekonomin. Däremot tenderar kvinnor att 

uppleva risker kring säkerhet och hälsa eftersom, traditionellt sett, har kvinnan större ansvar 

över hemmet (a.a.). 

 

3.5 Tillämpning av teori 
 
Genom det ovanstående teoretiska ramverket är ambitionen att det ska ge upphov till 

förklaringar kring hur individers riskuppfattningar ter sig olika. Risksamhället som begrepp 
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används för att förklara samhällsfenomen med högkonsekventa risker och anses vara högst 

relevant för att förstå individers ställningstagande i ett risksamhälle. Det som upplevdes under 

pandemiperioden och därefter med kriget som involverade inte bara Ryssland och Ukraina, utan 

det "planetära samhället" bekräftar dimensionen av oförutsägbarhet av risk och framför allt 

behovet av att förutse de stora samhällsproblemen. 

 

Både Beck och Giddens betonar att risk ses som en central aspekt i det moderna samhället. 

Giddens fokuserar mer på att individer tänker i termer av risk och att tilliten till expertsystem 

har en nyckelroll för att samhället ska behålla sin funktion. Medan Beck fokuserar på ett större 

perspektiv då moderniseringen och den tekniska utvecklingen har skapat komplexa och globala 

risker. Risksamhället och kosmopolitismen är sammanflätade med varandra. Kosmopolitismen 

betonar vikten av att den globala gemenskapen bör ta ansvar för de globala riskerna. Medan 

risksamhället betonar de komplexa och globala faror som det moderna samhället står inför. 

Davidson och Freudenburg påpekar att könsroller och socialisationen i barndomen formar 

individers riskuppfattningar. I relation till varandra bidrar Beck och Giddens riskteori till en 

bredare och mer omfattande kontext av risk, då de tillsammans täcker fenomen på global-, 

samhälls- och individnivå. Socialisationsteorin kompletterar riskteorierna med ett perspektiv på 

hur riskuppfattningar formas under barndomen och hur det kan vara en möjlig faktor till att 

riskuppfattningar skiljer sig mellan könen.  
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4 Metod 
 
I följande avsnitt presenteras en beskrivning av den metod som har använts för att ge svar på 

frågeställningarna om studenternas tillit och riskuppfattningar gällande Sveriges potentiella 

Natomedlemskap. Därefter presenteras studiens datamaterial, urval, utformning av enkät, 

variabelbeskrivning, analysmetod, validitet, reliabilitet och de etiska riktlinjerna.  

 

4.1 Val av metod 
 
Syftet är att undersöka hur studenters tillit påverkar riskuppfattningar gällande ett 

Natomedlemskap. För att kunna besvara syftet samt frågeställningarna krävs det en större 

mängd datamaterial, därför är det lämpligt att utgå ifrån ett kvantitativt tillvägagångssätt. 

Fördelarna med ett kvantitativt tillvägagångssätt är att det ger en möjlighet att kunna beskriva 

olika förhållanden och attityder inom den gruppen som ska undersökas och att det ger utrymme 

för att kunna uttala sig om större grupper (Barmark & Djurfeldt, 2020, s.30). Därav är det 

passande att utgå ifrån ett kvantitativt tillvägagångssätt i denna undersökning.  

 

För att analysera hur variablerna förhåller sig till varandra är det lämpligt att utgå bivariata 

analyser innan multivariata analyser. En korrelationsmatris visar oss hur tillit och inställningen 

till Nato korrelerar med risk. En medelvärdesjämförelse utförs för att se hur riskuppfattningarna 

skiljer sig åt mellan män och kvinnor. För att kunna säga något om hur tillit påverkar studenters 

riskuppfattningar har en regressionsanalys använts som specifik metod. Med hjälp av regression 

kan vi dels analysera fler variabler samtidigt, dels skapa en regressionslinje som kan skatta 

vilket värde y har genom att endast veta vad värde x är (Barmark & Djurfeldt, 2020, s.151). 

Med andra ord är ambitionen att regressionen kan tyda hur hög eller låg grad av upplevda risker 

som studenterna har baserat på deras tillit till statliga institutioner. Vidare konstanthåller vi 

sambandet med faktorerna kön och inställningen till ett Natomedlemskap för att se hur dessa 

faktorer påverkar sambandet mellan tillit och risk. 

 

4.2 Datainsamlingsmetod och urval 
 
I studien valdes enkätundersökning som datainsamlingsmetod med ett eget insamlat material, 

detta gjordes med tanke på Natomedlemskapets aktuella karaktär. Sannolikheten är liten att 

hitta redan befintliga datamaterial som mäter risker med ett svenskt Natomedlemskap. Enkäten 

skickades ut i slutet av mars månad och stängdes i slutet av april månad (se Bilaga 1). Enkäten 
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skickades ut till Facebook gruppen “Dom kallar oss studenter” åtta gånger samt en gång till 

diskussionsforumet för alla som läser kandidatprogrammet för samhällsanalys. Totalt var det 

163 respondenter som besvarade enkäten och efter att sortera respondenter som stämmer 

överens med studiens population, alltså individer som är över 18 år och studerar på Örebro 

universitet, hade vi 145 respondenter. Valet av populationen grundar sig i Giddens (1996) teori 

om expertsystem. Med tanke på att studenter inskaffar sig kunskap och expertis inom olika 

områden, representerar studenter en grupp som i framtiden är en del av samhällets 

expertsystem. Andra fördelar med den valda populationen är dels för studien förhoppningsvis 

kan säga mer om den avgränsade populationen, dels för att urvalspersonerna är lättare att nå ut 

till. 

 

Givet studiens tids- och resursbrister är det omöjligt att låta hela populationen att besvara 

enkäten. Därav valdes istället en urvalsram som täcker in urvalspersoner på ett tids- och 

resurseffektivt sätt. Urvalsramen har utgått från Facebook gruppen “Dom kallar oss studenter” 

samt ett diskussionsforum för alla som läser kandidatprogrammet för samhällsanalys. 

Ambitionen är att individerna som befinner sig på dessa forum uppfyller de kriterier som 

studiens population har. Studiens tids- och resursbrister ledde även till att de kriterier som ett 

slumpmässigt- eller ett sannolikhetsurval har kunde inte uppnås. Ett slumpmässigt- eller 

sannolikhetsurval anses vara väsentligt för en god forskningskvalitet och är därav önskvärt att 

ha (Bryman, 2018, s.222). Därför klassas studiens urval som ett icke-sannolikhetsurval.  

 

4.3 Generaliserbarhet och P-värden 

Nackdelen med vår urvalsstrategi är att urvalet blir omöjligt att generalisera till populationen. 

Givet vår urvalsstrategi och de få respondenterna blir det därav inte aktuellt att generalisera 

studiens urval till den avsedda populationen. Däremot kan denna studie klassas som en 

pilotstudie som har i uppgift att sondera för möjligheter för framtida undersökningar med ett 

större urval. En pilotstudie anses vara viktig när det gäller enkätundersökningar, detta eftersom 

det inte finns någon intervjuare som kan hantera eventuella oklarheter som kan uppstå (Bryman, 

2018, s.332). Genom vår pilotstudie kan vi identifiera vissa oklarheter och problem som kan 

spara tid och resurser för framtida undersökningar inom samma ämne. 

 

Däremot kan våra p-värden ha en relevans till att visa hur tillförlitliga våra samband är vilket 

blir den primära anledningen till att p-värden presenteras i denna pilotstudie. Eftersom studien 
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kommer klassas som en pilotstudie kommer vi därför bara undersöka statistiska samband och 

inte kausala samband eftersom studien saknar resurser för att kunna utgöra variablernas orsak 

och verkan.  

 

4.4 Bortfall 
 
Problemet med bortfall är svårigheten att undvika svar från respondenter som inte uppfyller 

kriterierna för populationen. Det finns två olika sorters bortfall, internt och externt (Barmark & 

Djurfeldt, 2020). I vårt fall innebär det externa bortfallet att respondenterna ser länken på 

undersökningen men väljer att inte delta, detta bortfall kan inte vi säga hur mycket det är och 

därför kan vi inte konstatera det externa bortfallet. Konsekvenserna av det externa bortfallet 

innebär att vi inte kan generalisera till populationen. Det interna bortfallet i vårt fall handlar det 

om att respondenter har valt att inte besvara en eller flera frågor. Det kan bero på att frågan 

upplevs vara för känslig eller att frågan är otydlig beskriven. Detta kan leda till missvisande 

statistik, däremot är detta bortfall något som vi kan säga något om eftersom 

undersökningsverktyget kan säga hur många som inte har besvarat vissa frågor. Nedan 

presenteras det interna bortfallet samt en kommentar kring könsfördelningen i undersökningen 

i jämförelse med populationen. 

 

Vi tog fram en frekvenstabell på variabeln ”studerar du vid Örebro universitet” och det visade 

oss att 145 svarade ja och 18 svarade nej. Detta medförde 18 enheter som klassas som 

övertäckning då dessa respondenter inte uppfyllde kriterierna för vår population. Vi 

genomförde även frekvenstabeller på våra två index; tilliten till statliga institutioner samt 

riskuppfattningar gällande Nato medlemskapet och det visade 3 interna bortfall på frågorna om 

riskuppfattningar, då dessa respondenter valde att inte besvara frågorna ”Hur orolig är du att 

Sverige hamnar i krig om vi går med i NATO (Där 1 är inte alls orolig och 10 är mycket orolig), 

Hur orolig är du för ett kärnvapenkrig (Där 1 är mycket svag oro och 10 är mycket stark oro) 

och hur orolig är du för att Sverige ska hamna i krig i framtiden (där 1 är mycket svag oro och 

10 är mycket stark oro). (Se Bilaga 1). 
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Tabell 2. Presentation av det interna bortfallet. 

Fråga Bortfall Procent 

5. Studerar du vid Örebro universitet 18 11% 

15. Oro för krig om Sverige går med i Nato 1 0,7% 

17. Oro för kärnvapenkrig 1 0,7% 

18. Oro för att Sverige ska hamna i krig i framtiden 1 0,7% 

 
I tabellen nedan visas en jämförelse av kön mellan population och urvalet. Uppgifterna från 

populationen kommer från administrationssystemet Ladok. Tabellen visar att procentandelarna 

är ej korrekt fördelat i förhållande till populationen.  

 
Tabell 1. Jämförelse av kön mellan population och urval för registrerade studenter vid Örebro 

universitet under våren 2023.  

 Ladok (Population) Urval 

Kvinna 63,1% 55,9% 

Man 36,9% 43,4% 

Bortfall 0% 0,7% 

Totalt 100% 100% 

 
4.5 Utformning av enkäten 
 
Enkäten består av 29 frågor som berör olika teman som är relaterade för frågeställningarna 

(Bilaga 1). Enkätens första nio frågor undersöker urvalspersonernas generella frågor kring 

urvalspersonen som ålder, kön, frågor om utbildningen med mera. Fråga nummer fyra ”vilket 

kön identifierar du dig som?” är en av de frågor som har störst relevans till undersökningens 

syfte och frågeställningar. Eftersom en av frågeställningar syftar till att ta reda på hur 

riskuppfattningarna kring Natomedlemskapet skiljer sig mellan könen. De övriga generella 

frågorna togs med för att dels ha inledande frågor till undersökningen som möjligtvis skulle 

kunna vara statistiskt intressant för undersökningen, dels för att samla in samtycke med första 

frågan och för att sortera bortfall med hjälp av fråga nummer fem ”Studerar du på Örebro 

universitet?” genom denna fråga separeras de som inte är studenter på Örebro universitet och 

blir bortfall. På så sätt ökar sannolikheten att datamaterialet är baserat på studenter på Örebro 
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universitet. Därefter (fråga 10 till 20) behandlar frågorna ämnen som är kopplade till tillit, 

förtroende, inställning till Nato och statliga institutioner. Där ställs frågor i form av scenarion 

och påståenden. Frågor med likertskalor återkommer genomgående i enkäten, vilket är frågor 

som syftar till att mäta påståendesatser där urvalspersonen kan välja att svara på en tiogradig 

skala i vilken grad urvalspersonen instämmer med påståendesatsen (Trost & Hultåker, 2016, 

s.167). Syftet med dessa frågor kring tillit och förtroende är att kunna sammanställa en 

övergripande dimension av tillit till statliga institutioner. Därigenom kan vi konstruera ett 

tillitsindex. Efter dessa frågor kommer liknande formulerande frågor, men som handlar om oro 

och beredskap kring kriser. Där ställs frågor om oro och beredskap kopplat till Nato men även 

oro och beredskap i mer generella drag. Syftet är med dessa frågor att kunna sammanställa 

frågorna och konstruera ett riskuppfattningsindex. 

 

4.6 Variabelbeskrivning och operationalisering 

I detta avsnitt beskrivs betydelsen av de variabler som är relevanta för vår studie samt de 

tillvägagångsätten som används för att mäta våra variabler. Först behandlas våra index och 

därefter kontrollvariablerna. 

 

4.6.1 Operationalisering av riskuppfattningar med ett Natomedlemskap 

Den tidigare forskningen visar att frågor som syftar till fara och hot är effektiva sätt att mäta 

individers riskuppfattningar (Shao & Feng, 2020; Siegrist, Gutscher & Earle, 2005; 

Garritzmanng m.fl., 2021; Viklund, 2003). Vi anser att ställa frågor om oro inför olika 

situationer är ett även sätt att mäta individers riskuppfattningar. Beck (1998) menar att det 

moderna samhället blir allt mer präglade av oförutsägbara risker och osäkerheter. Dessa risker 

och osäkerheter har även en framträdande roll i människors liv, riskerna blir även synliga vid 

politiska beslut. Ett sådant politiskt beslut är det potentiella Natomedlemskapet för Sverige. För 

att mäta riskuppfattningarna med ett Natomedlemskap bland studenter skapades ett index 

utifrån 5 frågor som mäter oro (se tabell 3).  

  



 

18 
 

 

Tabell 3: Beskrivande statistik av riskindex 
 
Beroende 
variabel 

Beskrivning Medel- 
värde 

Standard- 
avvikelse 

Observationer Min / 
Max 

Riskindex Ett index som är uppgjort av 5 
frågor som mäter oro kring 
riskuppfattningar med ett 
Natomedlemskap 

16,88 7,89 142 0 - 39 

Frågor som 
ingår i index 

Hur förhåller du dig till följande 
scenario: Sveriges 
Natomedlemskap accepteras och 
Nato vill placera kärnvapen på 
svenskt territorium. 

3,82 1,04 142 
 

 
Hur orolig är du att Sverige 
hamnar i krig om vi går med i 
Nato.  

4,59 2,37 142 
 

 
Hur orolig är du att Sverige 
drabbas hårt ekonomiskt om ett 
Natomedlemskap godkänns?  

4,18 2,34 142 
 

 
Hur orolig är du för ett 
kärnvapenkrig?  

5,18 2,38 142 
 

 
Hur orolig är du för att Sverige 
ska hamna i krig i framtiden.  

5,11 2,32 142 
 

 
4.6.2 Operationalisering av tillit till statliga institutioner 

Tidigare forskning visar att under kriser är tilliten till centrala institutioner viktigt (Esaiasson, 

m.fl., 2021). Förtroende och tillit till statliga institutioner påverkar riskuppfattningarna kring 

viktiga reformer i välfärden (Garritzmanng m.fl., 2021). Tilliten till expertsystem är centralt i 

det moderna samhället enligt Giddens (1999), expertsystem är beroende av tillit från 

samhällsaktörerna för att systemen ska kunna upprätthålla sin samhällsfunktion. I denna studie 

kan tillit till institutioner som polisen, politiker, Försvarsmakten och andra myndigheter förstås 

som en grundtillit till expertsystem i den offentliga sektorn. Tilliten till statliga institutioner är 

i denna studie en tillit som inte förändras med tiden. Därför exkluderas regeringen i detta index 

då tilliten till regering riskeras att förändras med tiden men även för tillit till regeringen utgör 

en risk för att mäta politiskt ställningstagande istället för tillit till statliga institutioner. Den 
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huvudsakliga relevansen för denna studie är att mäta studenters tillit till statliga institutioner 

och om det påverkar riskuppfattningarna med ett Natomedlemskap. För att mäta tillit till statliga 

institutioner på ett tillförlitligt sätt, skapades ett index utifrån 4 frågor (se tabell 4).  

 
 
 
 
Tabell 4: Beskrivande statistik av tillitsindex 
 
Oberoende 
variabel 

Beskrivning Medel- 
värde 

Standard- 
avvikelse 

Observationer Min/max  

Tillitsindex Ett index som är uppgjort 
av 4 frågor som mäter 
tilliten till statliga 
institutioner 

21,53 8,23 145 0 - 35 

Frågor som 
ingår i index 

Jag litar på de svenska 
politikerna samt deras 
beslut 

5,30 2,05 145 
 

 
Jag litar på polisen och 
litar på att de gör sitt 
jobb 

6,96 2,04 145 
 

 
Jag litar på att svenska 
försvaret kan försvara oss 

6,01 2,49 145 
 

 
Jag litar på övriga 
myndigheter 

6,54 1,78 14 
 

 
4.6.3 Kontrollvariabler 
 
För att kunna utgöra ett holistiskt resultat tar vi hänsyn till möjliga bakomliggande faktorer. 

Därför används kontrollvariablerna inställningen till ett Natomedlemskap samt kön. På detta 

sätt kan vi utesluta potentiella spuriösa samband, samtidigt som vi kan säga mer om vår 

regressionsanalys när vi tar hänsyn till fler variabler. 

 
Tidigare forskning har visat att det förekommer skillnader i mäns och kvinnors 

riskuppfattningar. Gustafson (1998) menar att män och kvinnor oroar sig för samma risker men 

att kvinnor oroar sig i en högre utsträckning. Alsharawy m.fl. (2021) visar även att kvinnor har 

uttryckt mer oro i jämförelse med männen under coronapandemin. I SPSS kodades variabeln 

kön till en dummy variabel, där vi använde män som referensgrupp. 
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Genom att undersöka studenter inställning till ett Natomedlemskap kan vi få en inblick i deras 

kosmopolitiska synsätt. Kosmopolitismen syftar till ett globalt perspektiv som överskrider de 

nationella gränserna och istället förespråkar en idé om att omvärlden är sammanlänkad, och att 

risker behöver hanteras tillsammans (Beck, 2009). Inställningen till Nato menas med hur 

negativ eller positiv inställning respondenterna har, där variabeln sträcker sig från en skala 1 

till 10 (se tabell 5). Detta blir intressant för att se hur detta ger en mer nyanserad bild av hur 

riskuppfattningar påverkas av specifika politiska ställningstaganden.  

 
Tabell 5. Kontrollvariabler variabler med medelvärde och observationer 

Kontrollvariabler Beskrivning Medelvärde Observationer Min/Max 
 

Inställning till Nato 1= negativ och 10= positiv 5,84 145 1–10 

Man Dummy 1= respondenten är man 0,4375 144  

Kvinna Dummy 1= respondenten är kvinna 0,5625 144  
 
 
4.7 Regressionsdiagnostik 
 
Vi utförde en regressionsdiagnostik på vår regressionsmodell vilket är nödvändigt för att kunna 

försäkra sig om att modellerna är tillförlitliga. I SPSS kodade vi om våra oberoende variabler 

till kvotvariabler genom att skapa två index som mätte tillit och risk vilket ledde till att de blev 

kvantitativa, vilket är ett av de kriterierna för en korrekt regressionsmodell (Edling & Hedström, 

2003, s.142). Vi kodade om kön samt inställning till Nato till dummyvariabler. Därav kan vi 

försäkra oss att variablerna är anpassade för en regressionsmodell. Problem med 

multikollinearitet kan kontrolleras genom att analysera VIF värdena. VIF värden över 2.5 

innebär att vi har problem med multikollinearitet och i vårt fall låg våra VIF värden under 2.5 

vilket tyder på att vi inte hade problem med multikollinearitet. Vi kontrollerade även om våra 

residualer är slumpmässiga eller inte och vi hade inga problem med residualerna. Diagnostiken 

visade även inga problem med icke-linjäritet. 

 

4.8 Validitet och reliabilitet 
 
Validitet och reliabilitet väsentliga för en samhällsvetenskaplig studie (Bryman, 2018, s.208) 

och båda förutsätter varandra. Reliabilitet förklarar om det förekommer en överensstämmelse 

om vad begreppen innebär och vad som mäts i enkäten. Därav blir enkätens tydlighet viktig 
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(Bryman, 2018, s.208). För att undvika missförstånd i enkäten valdes ett enklare språk där 

begrepp omformulerades på ett begripligt språk för respondenter. I enkäten (Bilaga 1) har även 

parenteser med hjälptext (exempelvis ”Där 1 är mycket svag oro och 10 är mycket stark oro”) 

funnits för frågor som mäter olika grader på en skalnivå. Det ska förhoppningsvis eliminera 

risken att urvalspersonen missförstår vad som anses som ”mycket stark” och ”mycket svag” 

(Thrane, 2019, s.43). Reliabiliteten ökar även då vi använder oss av beprövade statiska metoder 

som har diagnostiserats och visar på inga problem. Det leder till att våra modeller kan ses som 

tillförlitliga. För att försäkra att frågorna i våra index samvarierar med varandra så har vi utfört 

ett reliabilitetstest i SPSS utifrån Cronbach’s alpha. För tillitsindexet visade Cronbach’s alpha 

0,754 och för riskindexet 0,783. För att det ska vara lämpligt att slå samman variablerna till ett 

index bör värdet överstiga 0,7 (Barmark & Djurfeldt, 2020, s. 103–104). Därför kan vi försäkra 

oss om att våra index är lämpliga för mätning.  

 

Validitet rör frågan om enkätens indikatorer verkligen mäter begreppet som det syftar till att 

göra. Genom att samla in ett eget datamaterial ökar möjligheten att den insamlade data mäter 

begreppen som efterfrågas i studiens syfte och frågeställningar (Bryman, 2018, s.210). För att 

stärka validiteten har de tillvägagångssätt som har använts för att mäta begreppen diskuterats i 

de tidigare kapitlen om operationalisering. Eventuella problem med operationaliseringen av 

riskuppfattningar kan uppstå då vi primärt använde begreppet “oro” i enkäten som syftade till 

att mäta riskuppfattningar. En känsla av oro enligt vår bedömning skulle vara nog för att mäta 

respondents riskuppfattningar, därav är det möjligt att vi har missat att fråga om andra aspekter 

som skulle kunna mäta respondenternas riskuppfattningar då den tidigare forskningen använde 

sig ofta av frågor som hot och fara (Shao & Feng, 2020; Siegrist, Gutscher & Earle, 2005; 

Garritzmanng m.fl., 2021; Viklund, 2003). Frågan “Hur förhåller du dig till följande scenario: 

Sveriges Natomedlemskap accepteras och Nato vill placera kärnvapen på svenskt territorium” 

syftade till att komplettera frågorna kring oro för att skapa en variation i hur vi mäter 

riskuppfattningar. Den frågan kan anses som ledande och kan ha en tendens att påverka 

respondenternas svar. 

 

4.9 Etiska principer 
 
För att studien ska uppnå en god forskningssed är det högst väsentligt att tillgodose etiska 

riktlinjer. I denna studie har de fyra forskningsetiska principerna som presenterades i 

Vetenskapsrådets (2002) rapport tagit hänsyn till. De fyra åtagandena är informationskravet, 
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samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Genom att en informationstext 

om undersökningen togs med i enkätformuläret (Bilaga 1) blir urvalspersonerna informerade 

om studiens syfte, deras bidragande till undersökningen, undersökningarnas namn och 

kontaktuppgifter. Vilket innebär att informationskravet har tagits till hänsyn. Att ha en 

kontrollfråga som försäkrar att urvalspersonen har gett sitt samtycke att delta i undersökningen 

och att urvalspersonen är över 18 år blir samtyckeskravet uppfyllt (Vetenskapsrådet, 2002). 

Urvalspersonerna blev även informerade att undersökningen är frivillig att delta och att svaren 

är anonyma visar att undersökningen har tagit hänsyn till konfidentialitetskravet. 

Nyttjandekravet innebär att uppgifter som är insamlade ska endast använda för 

forskningsändamål. Datamaterialet har endast använts som material till studien och har inte 

delats med någon utanför denna studie.  
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5. Resultat 
 
I detta avsnitt presenteras de resultat som har framställts utifrån enkätundersökningens 

datamaterial. Resultatet presenteras inledningsvis med korrelationer av variablerna tillitsindex, 

inställning till Nato, riskuppfattningsindex, därefter presenteras en medelvärdesjämförelse 

mellan kön och risk. Resultat avsnittet avslutas med regressionsanalyser. 

 

5.1 Bivariata analyser av tillit till statliga institutioner, riskuppfattningar, kön och 
inställning till ett Natomedlemskap 
 
I korrelationsmatrisen (se tabell 6) kan vi avläsa att korrelationen mellan tillitsindexet och 

riskindexet är -0,308 vilket indikerar att det finns en måttlig negativ korrelation mellan vårt 

original samband. Med andra ord innebär detta att högre nivå av tillit till statliga institutioner 

tenderar att vara förknippad med lägre nivåer av upplevda risker med ett Natomedlemskap. 

Korrelationen mellan inställning till Nato och riskindexet är -0,296 vilket tyder på en negativ 

korrelation. Vid en mer negativ inställning till Nato tenderar de upplevda riskerna med ett 

Natomedlemskap att vara hög. Korrelationerna mellan variablerna är signifikanta då P-värdet 

är under 0,05. I korrelationsmatrisen kan vi också se att det är lämpligt med en vidare analys 

med hjälp av en multivariat regression eftersom vi kan få en bättre förståelse av hur variablerna 

påverkar varandra.  

 

Tabell 6: Korrelationsmatris 
 

Riskindex Tillitsindex Inställning till 
Nato 

Riskindex 
 

-,308*** -,296*** 

Tillitsindex -,308*** 
 

,396*** 

Inställning till Nato -,296*** ,396*** 
 

Kommentar: ***= P <0,001, **=P <0,05, *=P <0,1 
 

I tabell 7 presenteras en medelvärdes mellan kön och risk. Resultatet visar att kön har en 

signifikant effekt på risk då p-värdet är under 0,05. Eta har ett värde på 0,299 vilket förklarar 

att styrkan för sambandet är medelstarkt Eta2 låg på 0,089 vilket betyder att 8,9% av spridningen 

i risk kan förklaras med kön. Medelvärdet för risk är lägre för män (14,24) jämfört med kvinnor 

(18,98), vilket indikerar att kvinnor upplever mer risker med ett Natomedlemskap. 
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Tabell 7. Jämförelse av medelvärden. Beroende variabel: Riskindex. Eta, Eta2 

Kön Eta Eta2 F Medelvärde Observationer 

Total ,299 ,089 13,60*** 16,93 141 

Man    14,24 61 

Kvinna    18,98 80 

Kommentar: ***= P <0,001, **=P <0,05, *=P <0,1 
 

5.2 Regressionsmodellen 
 
I regressionsmodellen (se tabell 8) används variablerna tillitsindex, riskindex, inställning till 

Nato och kön. Vårt originalsamband utgörs av tillit till statliga institutioner (oberoende 

variabel) och riskuppfattningar med ett Natomedlemskap (beroende variabel). Vidare 

konstanthålls sambandet med kontrollvariablerna kön och inställning till Nato. 

Regressionsmodellen illustreras med hjälp av figur 1.   

 

Figur 1. illustration av regressionsmodell 

 
I vår regressionsanalys (se tabell 8) undersöker vi först vårt originalsamband i modell 1. Vi kan 

avläsa att sambandet mellan tillitsindexet och riskindexet med ett Natomedlemskap är 

signifikant då p-värdet är under 0,05. Vidare kan vi observera att R2-värdet visar att 8,7% av 

variansen i riskindexet kan förklaras med tillitsindexet. Vidare observerar vi betakoefficienten 

som visar -0,378 vilket visar på ett negativt samband. Där varje ökande steg i tillitsindexet 

minskar riskindex med 0,378 steg. Med andra ord visar resultatet att ju högre tillit till statliga 

institutioner respondenterna har desto mindre upplever respondenterna risker med ett svenskt 

Natomedlemskap.  
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I modell 2 konstanthåller vi originalsambandet för kön. Modellen är signifikant då p-värdet är 

under 0,05. vidare kan vi observera att R2 värdet har ökat till 17,3% vilket betyder att 17,3% 

av variansen av riskindex kan förklaras med tillitsindex och kön. När vi analyserar 

betakoefficienten för tillitsindex är den fortfarande signifikant och har minskat till -0,382 när 

vi har lagt till variabeln kön.  

 

I modell 3 konstanthåller vi orginalsambandet med både kön och inställning till Nato. P-värdet 

för modellen är under 0,05 vilket belyser att modellen är signifikant. R2-värdet har även ökat 

till 20,3 %, vilket betyder att 20,3 % av variansen av riskindexet kan förklaras med tillitsindex, 

kön och inställning till Nato. I och med det förklaras 79,7 % av andra faktorer. Modellen visar 

även att betakoefficienten för tillitsindex har förändrats till -0,347. P-värdet har även ökat en 

aning för betakoefficienten, däremot är fortfarande signifikant då p-värdet är lägre än 0,05. 

Betakoefficienten för kön är ungefär densamma och är fortfarande signifikant. Inställningen till 

Nato är signifikant och betakoefficienten låg på -0,586. Det betyder att en mer negativ 

inställning till Natomedlemskap är associerad med mer upplevda risker. 

 

Tabell 8. Regressionsanalys. Beroende variabler: Riskindex. Ostandardiserade b-koefficienter, 

standardfel inom parenteser. 
 

Modell 1 Modell 2 Modell 3 

Tillitsindex -,378*** 
(0,1) 

-,382*** 
(0,095) 

-,347** 
(0,097) 

Kön (Kvinna) 
 

4,789*** 
(1,221) 

4,502*** 
(1,228) 

Inställning till Nato 
  

-,586** 
(0,235) 

    

Konstant 24,774*** 
(2,163)  

22,131*** 
(2,167) 

23,551*** 
(2,202) 

Observationer 140 140 140 

R2 0,087 0,173 0,203 
    

Kommentar: ***= P <0,001, **=P <0,05, *=P <0,1 
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6 Analys 
 
I detta avsnitt diskuteras och analyseras studiens resultat med utgångspunkt i tidigare forskning 

samt det teoretiska ramverket. Analysen presenteras i tre delar som behandlar studiens 

frågeställningar. 

 

6.1 Hur påverkar studenters tillit till statliga institutioner deras riskuppfattningar kring 

ett svenskt Natomedlemskap? 

Relationen mellan tillit till statliga institutioner och riskuppfattningar gällande ett svenskt 

Natomedlemskap verkar ha samma relation som de andra studierna som undersöker sambandet 

mellan tillit och risk som nämns i den tidigare forskningen. När individer har tillit till statliga 

institutioner, upplever de risker i en mindre utsträckning. Enligt Beck (1998) innebär 

risksamhället att det inte bara är samhället som är påverkat av risker utan hela omvärlden, då 

världen har blivit allt mer sammanlänkad. Vidare hävdar Beck att hanteringen av dessa risker 

är väsentliga och bör vara i högsta prioritet för samhället att hantera. Därav blir samhällets 

reflexivitet med nya tillvägagångssätt för att säkerställa samhällets säkerhet en nödvändighet. 

Detta kan förklara varför tilliten påverkar riskuppfattningarna gällande Natomedlemskapet 

eftersom individer har accepterat den nödvändiga reflexiva karaktären som 

samhällsinstitutioner behöver ha för att hantera modernitetens risker. 

 

Giddens (1996) menar att tillit är associerat med förtroende till en egenskap eller någons 

attribut. I en värld fylld med risker kan individerna i det moderna samhället känna en tillit till 

expertsystem vilket leder till att individerna upplever risker i en mindre utsträckning. Även om 

individerna i det moderna samhället känner en medvetenhet till att det förekommer en viss risk 

är individerna villiga att acceptera riskerna, på grund av tilliten till expertsystemen. Gällande 

ett svensk Natomedlemskap har individerna, med hög tillit, förmodligen tagit för givet att 

experterna har övervägt riskerna med ett Natomedlemskap och bedömt att ett medlemskap är 

den rätta vägen för Sveriges framtida säkerhetspolitik. På detta sätt behöver inte individerna 

själva bedöma det potentiella Natomedlemskapet och vad det skulle kunna innebära för 

konsekvenser. Resultatet i studien visade att studenter som har en hög tillit till statliga 

institutioner upplever även risker med Natomedlemskapet i en mindre utsträckning, vilket även 

stämmer överens med den tidigare forskningen då Garritzmanng m.fl. (2021) menar att 

medborgare som visar ett högt politiskt förtroende till statliga institutioner leder till att risker 

och osäkerheter minimeras vid framtidsorienterade reformer. Dessa framtidsorienterade 
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reformer kan exempelvis vara Natomedlemskapet som blir en förändring i Sveriges 

säkerhetspolitik, då Sverige har varit militärt alliansfria i ungefär 200 år. Däremot kan inte 

tilliten till statliga institutioner förklara majoriteten av variationen i riskuppfattningar gällande 

ett svenskt Natomedlemskap. Enligt Viklund (2003) har allmänt förtroende en betydande källa 

till variationen i upplevd risk mellan länder däremot förblev den mesta variationen oförklarad, 

precis som i vår studies resultat. Detta visar på relevansen att analysera fler faktorer i framtida 

forskning. 

 

6.2 Hur påverkas sambandet mellan tillit till statliga institutioner och riskuppfattningar 

med ett svenskt Natomedlemskap när man kontrollerar för studenters kön och 

inställning till Natomedlemskap? 

När originalsambandet konstanthölls för kön visar resultatet att kvinnor tenderar att uppleva 

mer risker med ett Natomedlemskap. R2 värdet ökade med cirka 9 % när vi konstanthöll för 

kön. Detta indikerar att kön har en stor påverkan på riskuppfattningar med ett Natomedlemskap. 

Däremot sker det ingen förändring i sambandet mellan tilliten till statliga institutioner och 

riskuppfattningarna med ett Natomedlemskap. Detta kan stämma överens med Gustafson 

(1998) resonemang att män och kvinnor oroar sig därför för samma risker men kvinnor är mer 

oroliga. Resultatet visar att män och kvinnor upplever samma risker med ett Natomedlemskap. 

Däremot upplever kvinnor mer risker i jämförelse med männen. 

Vidare när sambandet konstanthälls av ytterligare en variabel, inställningen till Nato 

förändrades originalsambandet, då inställningen till Nato verkade ta en del av tillitens inverkan 

på riskuppfattningar. Det kan bero på att individernas tillit till statliga institutioner påverkar 

deras inställning till ett Natomedlemskap som i sin tur påverkar vilka risker individerna 

upplever med ett Natomedlemskap. Detta kan förklaras med hjälp av kosmopolitism. 

En kosmopolitiskt orienterad individ kan ha hög tillit till statliga institutioner då de ser dessa 

institutioner som nödvändiga för att hantera globala utmaningar och främja en kollektiv 

säkerhet (Beck, 2009, s.56). Denna tillit kan också vara kopplad till en bredare tro på 

institutionella lösningar och samarbete för att uppnå fred och stabilitet på en global nivå. Det 

kan även förklara att det finns en positivare inställning till Natomedlemskapet hos individer 

som har en kosmopolitisk syn. De kan se Natomedlemskap som ett sätt att bidra till en 

gemensam säkerhet och främja samarbete mellan olika länder för att hantera globala hot och 

utmaningar tillsammans. En kosmopolitiskt orienterad individ kan också se fördelarna med att 
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vara en del av en internationell militärallians som kan bidra till att skydda inte bara det egna 

landet utan även fred och säkerhet i hela världen. därav minskar individernas uppleva risker 

med ett Natomedlemskap. En kosmopolitiskt orienterad individ kan ha en mindre grad eller mer 

balanserad upplevelse av risker med ett svenskt Natomedlemskap. De kan se att det finns risker 

och utmaningar med medlemskapet, men samtidigt kan de betrakta dessa risker som hanterbara 

genom internationellt samarbete och resurser som Natomedlemskapet erbjuder. Denna 

inställning kan bero på individens tro på institutionella mekanismer och samarbete för att 

minska risker och hantera konflikter. Individer med en negativ inställning till ett 

Natomedlemskap upplever mer risker med Natomedlemskapet, det kan tyda på en mer 

nationalistisk syn. Det nationella perspektivet accepterar nationen som den huvudsakliga 

horisonten, medan det kosmopolitiska perspektivet fokuserar istället nationella problem inom 

en global kontext (Gavrila & Cilento, 2022, s.993) 

6.3. Finns det skillnader i män och kvinnors riskuppfattningar kring Sveriges potentiella 
Natomedlemskap? 

Studiens resultat visar att det finns skillnader i män och kvinnors riskuppfattningar med ett 

Natomedlemskap. Medelvärdesjämförelsen mellan kön och riskuppfattningarna visade att cirka 

9% av spridningen i riskuppfattningar kan förklaras av kön. Medelvärdet för risk är lägre för 

män (14,24) jämfört med kvinnor (18,98), vilket indikerar att kvinnor upplever mer risker med 

ett Natomedlemskap. Detta kan förklaras med Davidson och Freudenburgs (1996) 

socialisationsteori. Då män och kvinnor är oftast socialiserade på olika sätt och kan därför 

påverka deras riskuppfattningar. De menar att från tidig ålder identifierar flickor sig mer med 

sin mamma medan pojkar antar dominanta roller som förebilder. Davidsons och Freudenburg 

antyder att när barnen växer kan de manliga barnen objektifiera och kontrollera sin miljö och 

definiera sig själv som något separat från omvärlden. Medan de kvinnliga barnen definierar sig 

själva i relation till omvärlden, eller som en del av en gemenskap, i en subjektiv miljö (Davidson 

& Freudenburg, 1996). Det skulle kunna förklara varför kvinnor upplever risker i större 

utsträckning än männen. Kvinnors känsla av att vara en del av omvärlden kan leda till en högre 

förståelse av omvärldens faror och eftersom männen identifierar sig separat från omvärlden, 

kan det förklara varför männen generellt sett inte är lika observanta till risker i samhället. 

Gustafson (1998) förklarar även att män och kvinnor oroar sig för samma risker men att kvinnor 

tenderar uppfatta risker i större utsträckning i jämförelse med männen. Kvinnor i vår studie 

tenderar att ha en högre riskuppfattning med ett svenskt Natomedlemskap i jämförelse med 

männen, detta kan bero på att kvinnor upplever mer rädsla och oro. Även Alsharawy m.fl. 
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(2021) påpekade i sin studie att kvinnor tenderar att uppleva en högre nivå av rädsla under 

coronapandemin i jämförelse med männen, vilket kan stärka tesen att kvinnor upplever mer 

risker vid samhällskriser. 
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7 Slutsatser och diskussion 
 
I denna pilotstudie har vi sett att tillit till statliga institutioner har en tendens att påverka 

studenters riskuppfattningar med ett Natomedlemskap samt att kvinnor tenderar att uppfatta 

risker i större utsträckning i jämförelse med männen. Vi är med medvetna om att studiens 

resultat inte kan generaliseras till studiens population, i vårt fall Örebro universitet. Däremot 

kan denna pilotstudie fungera som en vägledning till framtida forskning. Utifrån studiens 

resultat har vi identifierat tre slutsatser: 

 

1. Studien visar att det finns ett samband mellan tillit till statliga institutioner och 

riskuppfattningar med ett Natomedlemskap. Där studenter på Örebro universitet 

indikerar på att en hög tillit till statliga institutioner leder till att studenter upplever risker 

i en mindre utsträckning. 

 

2. Kvinnor på Örebro universitet tenderar att uppleva mer risker med Natomedlemskap i 

jämförelse med männen på Örebro universitet.  

 
3. Studiens resultat visar även att det förekommer ett samband mellan inställningen till 

Nato samt riskuppfattningarna med ett Natomedlemskap bland studenter på Örebro 

universitet. En mer positiv inställning till ett Natomedlemskap leder till mindre 

upplevda risker med ett Natomedlemskap. 

 

I dagens samhälle möts individer av olika samhällskriser som corona-pandemin men även kriget 

i Ukraina som har påverkat länderna globalt, inte minst i Sverige. Enligt den nuvarande 

regeringen är ett svenskt Natomedlemskap viktigt för att skydda landets och medborgarnas 

säkerhet. Tilliten till statliga institutioner har en påverkan på hur studenterna upplever risker 

med ett svensk Natomedlemskap. Detta visar hur viktig tilliten till expertsystem är som en 

funktion till att bidra till en trygghetskänsla till medborgaren inför stora politiska beslut, såsom 

Natomedlemskapet. Vilket gör tilliten till en väsentlig faktor för att hantera risker och kriser 

effektivt. Resultatet visar att kvinnor upplever mer risker än männen. Det har vi kopplat till 

socialisationsteori då kvinnors känsla av att vara en del av omvärlden kan leda till en högre 

förståelse av omvärldens faror skulle kunna vara en möjlig förklaring till detta. Förståelsen om 

män och kvinnors skillnader i riskuppfattningar kan ha betydelse för hur myndigheter ska 

informera om säkerhetspolitiska frågor för att ta hänsyn till olika perspektiv. Det kan även vara 

viktigt att se vilka andra faktorer som är viktiga att ta hänsyn till när det gäller att informera 
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medborgare om säkerhetspolitiska frågor för att kunna anpassa informationen till så många 

individer som möjligt. 

 

7.1 Vidare forskning 
Denna pilotstudie har visat relevansen att undersöka förhållandet mellan tillit till statliga 

institutioner och riskuppfattningar med ett Natomedlemskap. Då studiens Samband mellan tillit 

och riskuppfattningar har visat på en riktning som stämmer överens med den tidigare 

forskningen (Shao & Feng, 2020; Siegrist, Gutscher & Earle, 2005; Garritzmanng m.fl., 2021; 

Viklund, 2003) dessutom verkar våra index vara tillförlitliga. Detta kan tyda på en relevans att 

undersöka sambandet vidare för att kunna generalisera till en population. Med tanke på den 

oförklarade variansen i studiens regressionsmodeller skulle det vara intressant till vidare 

forskning att undersöka andra faktorer som påverkar individers riskuppfattningar såsom klass 

och etnicitet eftersom den tidigare forskningen har funnit relevans att undersöka dessa faktorer 

när det gäller tillit och riskuppfattningar.  
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Bilaga 1. Enkätformulär 
 
Hej! 

  

Vi heter Diwan och Edvin och är två studenter på Örebro universitet som under vårterminen 

skriver vår kandidatuppsats i sociologi. Studien kommer att genomföras med hjälp av enkäter 

som datainsamlingsmetod och riktar sig till studenter på Örebro universitet. Enkäten tar ungefär 

10 minuter att besvara och behandlar bland annat frågor om inställningen till Sveriges 

Natomedlemskap, oro inför potentiella kriser och katastrofer, tillit till statliga institutioner och 

andra mer generella frågor. 

  

Sverige har i nästan 200 år drivit en militär alliansfrihet, men under den senaste tiden har man 

kunnat ana att Sveriges alliansfrihet börjar närma sig sitt slut. Den 16 maj 2022 fattade 

dåvarande regeringen, med ett brett stöd i riksdagen, beslut om att ansöka om medlemskap i 

Nato. Vi är intresserade av att ta reda på hur studenters tillit till statliga institutioner ser ut och 

om det påverkar inställningen och riskuppfattningar till Sveriges potentiella Natomedlemskap. 

  

Att delta i studien är frivilligt med möjlighet att när som helst avbryta sin medverkan. Uppgifter 

som samlats in genom enkätundersökningen kommer behandlas konfidentiellt, där endast vi 

som författare till uppsatsen har tillgång den data som samlas in. Resultatet av datainsamlingen 

kommer enbart användas för denna studies syfte. 

  

Vid frågor eller funderingar gällande undersökningen är du välkommen att kontakta någon av 

oss via mail. 

  

Diwan Adib Soran 

diwan10.adib@gmail.com  

  

Edvin Borg 

edvinb3003@gmail.com 
 
 

mailto:diwan10.adib@gmail.com
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Bilaga 2. Figurer 
 

Figur 1. Illustration av regressionsmodellen 
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